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BURITICUPY "%ﬁ

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

.FCRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAO

RELATORIO SOCIAL 02/2022
IDENTIFICAGAO
Usuadrio(a): Manoel Cicero Matos
CPF: 063.068.533-91
RG: 070258772019-0
Enderego: Rua da Barreirinha, n° 25, Terra Bela, Buriticupu/MA
Assunto: Beneficio Eventual (Aluguel Social)

Foi realizado visita domiciliar no dia 10 de janeiro do corrente ano, na
residéncia do Sr. Manoel Cicero Matos, idoso, 81 anos (DN: 13/12/1940), com
endereco a rua da Barreirinha, n° 25, Terra Bela, municipio de Buriticupu/MA, para
analisar o contexto socioeconémico e familiar, para fins de insergdo em aluguel
social. De acordo com informagdes coletadas, ficou constatado que a familia é
composta por o sr. Manoel e seu filho Francisco Cicero dos Santos Matos.

A presente demanda chegou por meio de encaminhamento do Centro de
Referéncia de Assisténcia Social-CRAS Terra Bela, devido a situagdo de
vulnerabilidade social da familia.

O imovel em que o usuario reside € alugada, possui 04 (quatro) comodos,
sendo: 01- sala, 01- cozinha, 02- quartos. Construida de taipa, coberto de telha, piso
de cimento, agua canalizada. Duas semanas apos a realizagado da visita, o sr.
Manoel foi despejado dessa residéncia por falta de pagamento do aluguel.

Foi realizado visita ao senhor Manoel Cicero, que se encontra em novo
enderego, imovel esse que sera custeado com o beneficio do aluguel social
solicitado. O imovel é construido de tijolos, coberto de telha, piso de cimento, com
agua canalizada, possui 06(seis) comodos, sendo: 02 quartos, 02 salas, 01 cozinha,
01 banheiro, com endereco a rua Sdo Francisco, sn, Terra Bela.

Atualmente o sr. Manoel ndo possui nenhuma renda, ndo tem beneficio
previdenciario ou assistencial. Devido ser pessoa idosa e ter pedido um dos olhos,
ndo consegui mais trabalho como motorista, profissao que anteriormente exercia,
ou qualquer outra atividade laboral. Ele esta em processo de solicitagdo de Beneficio
de Prestagdo Continuada-BPC, previsto na Lei Orgénica da Assisténcia Social —
LOAS, que garanti um salario minimo por més ao idoso com idade igual ou superior
a 65 anos.

Diante da situagé@o exposto, o supracitado ndo possui meios de custear o
aluguel e suprir a necessidade dos minimos sociais.

Parecer Social- Diante das informagbes colhidas e expostas no ato da visita
domiciliar, e conforme o art. 6° da CF/1988, que rege o direito a moradia, expresso
esse parecer favoravel a insercédo da familia como beneficiaria do aluguel social, ao
mesmo tempo em que solicito a Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, que
mantenha o comprometimento com o aluguel social da familia, durante 06 (seis)
meses a partir de 01 de maio de 2022, visto que a familia encontra-se em estado de
vulnerabilidade social.

Buriticupu, 15 de abril de 2022.

Francilda Sousa Gomes
Assistente Social
CRESS N° 06318- 22 Regiao/MA
Secretaria Municipal de Habitagao

Av. Castelo Branco, n1090, Centro, Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40
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Endereco: Rua Séo Francisco, sn, Terra Bela, Buriticupu/MA
Beneficiario do Aluguel Social: Manoel Cicero Matos
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l SOLICITACAO DE DOCUMENTOS

DISPENSA DE LICITAGAO

AO Sr. KARLA DOS ANJOS NASCIMENTO

CPF: 051.586.153-73

ENDERECO: Rua Sao Pedro, S/N, Terra Bela, Buriticupu-MA
Prezados Senhores,

Objetivando a locagdo de imével para Aluguel Social, foi verificado que o situado
na Rua S3o Francisco, s/n, Terra Bela, Buriticupu - MA, de propriedade/posse do sujeito
em epigrafe, apresenta as condigdes fisicas e de localizagao ideais as necessidades da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidaria, sendo
assim, solicitamos, se for de interesse deste, documentacao abaixo para verificagao das

condicoes de habilitacdo e possivel contratacao:

a) Documento com foto

b) Prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoa Fisica (C.P.F.);
¢) Dados bancarios (Banco/ n° Agencia / n° conta);

d) Comprovante de Residéncia do Locador;

e) Comprovante de Residéncia do imovel a ser locado;

f) Registro do Imdvel em 6rgao competente ou declaracao de posse,

Buriticupu — MA, 27 de abril de 2022.

Euzilene Gorfretves Lapes da Silva
Sec Mun Dgsenvolvimento Social
-onnmia Solidaria

n° 005 2524
Euzilene Gongalves Lopes da Silva
e Desenvolvimento Social,

Secretaria Municipal
Trabalho e Economia Solidaria
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Equatorial Maranhao Distribuidora de Energia S.A.
CNPJ: 06.272.793/0001-84 | Insc. Estadual: 120.515.11-3
Alameda A, Qd SQS, n°100, Loteamento Quitandinha,
Altos do Calhau - Sao Luis - MA. CEP: 65.070-900

EKERGIA

LOCRDO

Pégina 111

Ctassificacdo: Reeid. Baixa Renda i Tipo de Fomecimento: MONOFASICO I Tarita Soclal de Energia Elétrica criada pela Lei 10.438/02
Tenso Nominal Disp: 220V Lim Min: 202V Lim Max: 231 V. - = - : = -
Data das | Leitura Anterior Leitura Atual N° de Dias | Proxima Leitura
KARLA DOS ANJOS NASCIMENTO Leituras 05/01/2022 03/02/2022 29 04/03/2022
INSTALAGAQ: 4721330 Parceiro de Negécio = ——
CPF: ***.586.15"-*"
R. SAO FRANCISCO , 314 , SN CEP: 65383-000 1000349033 Conta de Energia EiétrcalNota Fiscal ISério B 003333739
VRARKBELA=BUBITIUPHEMA Conta Contrato N° da Fatura 0202202003333739  ICFOP: 5258/AA
DATA DE EMISSAQ: 03/02/2022
3006328554
Conta Més Venciment Total a Pagar
02/2022 28/02/2022 R$ 38,51

INFORMACOES PARA O CLIENTE

* DEBITOS: 12/2021 R$8,89 @ Ainda constam em aberto em nosso sistema conlas vencidas do ano de 2021. Regularize e receba o recibo anual de quitacao da debilos, @
BENEF. TAR. SOCIAL RES 414/10 R$ 22.45

Periodos: Band. Tarif.: Verde : 06/01 - 03/02 e

Itens de Fatura Quant. Prego Unit.(R$) Tarifa PIS/ ICMS Valor(R$) Tributa Base(RS) Aliquota(%)  Valor(RS)
com Tributos  Unit.(R$) _ COFINS(RS) (R$) s T e T
Consumo (kWh) 30 0,269333 0,209465 0,36 1,45 8,08 Pis 47,45 0,0678 0,48
Consumo (kWh) a5 0,462889 0,359082 0,93 3,75 20,83 || COFINS 47,45 4,4578 212
Beneficio Tarifario Bruto 1,29 521 28,95
ITENS FINANCEIROS
Beneficio Tarifario Liquido 22.45- FEV/21 0
Cip-llum Pub Pref Munic 3,10 MAR/21 0
C| ABR/21 0
Q1 maie1 0
S| JUN/21 61
,';fl JuL21 60
0| AGO/21 0
SET/21 0
vF:r ouT/21 0
h | NOV/21 0
DEZ/21 0
JAN/22 78
FEV/22 75
Alivo
Medidor Grandeza Posto Horario A.::::r:' L:::g? hfet:!ni;l& Consumo Reservado ao Fisco
12030362194 Consuino ATIVO TOTAL 420 495 100 S kWh 9655.A1C1.8777,94D0.A14A.0801.COBF.7053
Resolugdo ANEEL _ Apresentagdo N° do Programa Social |
2925721 03/02/2022 22817771256

REAVISO DE VENCIMENTO

|"Até a emissao desta conta nao foi identificado o pagamento do(s) débito(s) ao lado. O nac pagamento até 18/02/2022 Débitos Anteriores:
implicara na suspensao do fornecimento de energia elétrica, de acordo com a REN ANEEL 414/2010 art. 172 e lei MES/ANO  VALOR
8.987/95, art. 6° § 3, incluséio no SPC/SERASA e outras medidas de cobranga. Além do(s) debito(s) citados, caso haja 01/2022 28,87
suspenséo de energia, a religacao sera condicionada a quitagéo das outras faturas vencidas da unidade

consumidora. Caso 4 tenha efetuado o (s) pagamento (;, favor dirigir-se a Agéncia de Atendimento da Equatorial

viaia > d Ppara ie larizar 8 uacao.

=3¢

, CENTRAL DE ATENDIMENTO w‘,,,,,::::?:lm a3
“.socb\[ LIGUE BPJ!TIS 116 e g & et s B 135 ¢ M 188
> o Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL] 167
£ © REAVISO DE T e i B P sl e £ it
< = VENCIMENTO s s i AR A R
© ‘,'?r DAC NC DA & DACR & qualque lemos.
0‘, ~ £ direito do corsumidor ou o (el al geradons de Heceber Ut COmPenac i, aso sepm violades o lmites.
YisN O Consra em rosso sistema contals) e wefevichusns telitivos 3 uridade dora ou contral eradons
e atraso, Confira sua situacdo abaixo
| %
Conte com 0s NOss0s I _OnossoWhatsapp, e fale com a Clara, para: E acesse 0 nosso site e baixe o nosso app, para:
(2]
canais digitais e @ -Informar falta de energia ¥ - Solicitar troca de titularidade e R G
resolva tudo sem sair gm -Pedir a segunda via da fatura - Solicitar religacao @8 App Store
decasa, conhega: 3 -Cadastro de Tarifa Social Baixa Renda « Informar falta de energia

=

{98) 2055-0116 equatorialenergia.com.br

C.C:
3006328554

FATURA ARRECADADA - NAO RECEBER

Nome do Cliente:
KARLA DOS ANJOS NASCIMENTO

Unidade de Leitura: Competéncia: Vencimento: Valor cobrado (RS):
BT02B001 02/2022 38,51
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. . Equatorial Maranh&o Distribuidora de Energia S.A. - AT RO Qe TRRI  Pgina 1
QLU Ty CNPJ: 06.272.793/0001-84 | Insc. Estadual: 120.515.11-3
ERERGIA Alameda A, Qd 5QS, n°100, Loteamento Quitandinha,
Altos do Calhau - Sdo Luis - MA. CEP: 65.070-900
Classticagdor HasidjBaira lecda | Tipo de Forecimenlo: MONOFASICO | Tarifa Social de Energia Elétrica criada pela Lel 10.438/02
Tensao Nominal Disp: 220V Lim Min: 202V Lim Max: 231V = - - ; . -
Data das | Leitura Anterior | Leitura Atual N° de Dias | Proxima Leitura
EVA BATISTA DOS ANJOS Leituras 10/12/2021 10/01/2022 31 07/02/2022
INSTALAGAQ: 4732499 Parceiro de Negdcio —— =
CPF: ***.825.27*-**
R. SAO PEDRO , S/N, SN CEP: 65393-000 TERRA 4721330 Conta da Energia ElétricalNota Fiscal [Série B 000746197
BELA-BURITIGURU:-MA Conta Contrato N° da Fatura 0202201000746197 ICFOP: 5258/AA
4732499 DATA DE EMISSAQ: 10/01/2022
Conta Més Vencimento Total a Pagar
01/2022 17/01/2022 R$ 107,79
INFORMAQéES PARA O CLIENTE
© BENEF. TAR. SOCIAL RES 414110 RS 31,44
Itens de Fatura Quant. Prego Unit.(R3$) Tarifa PIS/ ICMS Valor(R$) ||  Tributo Base(RS) Aliquota(®)  Valor(RS)
com Tributos__ Unit.(R$)  COFINS(RS$) (RS) v o o e
Consumo (kWh) 30 0,275000 0,209465 0,33 1,65 8,25 pis 94,45 0,8881 0,83
Consumo (kWh) 70 0,472143 0,359082 1,31 6,61 33,05 || COFINS 94,45 4,0908 386
Consumo (kWh) 50 0,708400 0,538523 1.41 7,09 35,42
Beneticio Tarifario Bruto 1,64 8,27 41,35
ITENS FINANCEIROS JAN/21 118
Beneficio Tarifario Liguido 31,44- FEV/21 114
Cip-llum Pub Pref Munic 7,26 ||C| MAR/21 117
Protegdo Hospital 0800 7270165 13,90 g ABR/21 113
S| MAlI/21 14
| Junzi 118
0| JuLei 112
K AGO/21 108
W SET/21 117
h | OuT/21 115
NOV/21 130
DEZ/21 132
JAN/22 150
Ativo
Medidor Grandeza Posto Horario Leitura Leitura Const. Consumo Reservado ao Fisco
Anterior Atual Medidor
10570194408 Consumno ATIVO TOTAL 17.075 17.225 100 150 KW EEBA 0644 ASD5.CADD.CA2A. 1787 BBAAAZS7
Resolugdo ANEEL Apresentagao . N%ilo ma Social
2925/21 10/01/2022 16020519717
REAVISO DE VENCIMENTO
Até a emissao desta conia nao fol identificado o pagamento do(s) débito(s) ao lado. O nao pagamento até 25/01/2022 Débitos Anteriores:
implicara na suspensao do fornecimento de energia elétrica, de acordo com a REN ANEEL 414/2010 art. 172 e lei MES/ANO VALOR
8.987/95, art. 6° § 3, inclusdo no SPC/SERASA e outras medidas de cobranca. Além do(s) debito(s) citados, caso haja 12/2021 99,59
suspensio de energia, a religacdo sera condicionada a quitacéo das outras faturas vencidas da unidade
consum:dora Caso jé tenha efeluado o (s) pagamento (s), favor dirigir-se a Agéncia de Atendimento da Equatorial
CENTRAL D ATENDIMENTD Frimionstarop gus bt
pﬂmo% LIG”E BRATIS 116 e segguncia & vreta, s B 12 ¢ idas lhn“—'!
ATREORENTO CHATTO 24N Agéncia N Ide Energia Elétrica (ANEEL) 167
i % REAVISO DE P T ORI i orci-Siod o e
% x VENC'MENTO ?‘tﬂm sotiztar a dntrbuidons o detalharmentu da spuragie dot indicatorey
® j E(‘m g (c“n'wwmﬂm d regeber Ui Compena 4o, a3 scparm violads o3 lamites
% Consta em nossa sistema contals) de continugade -rdmsm relativgs 3 unidade conjumidons ou Contral eradora
em atrasa. Confir suo situagdo abaixo.
B T i S e T P ague atravésdoPlx
BANCO DO BFIASIL ‘001-9| 00190.00009 03373.382146 60278.956176 4 0000000001 0779 )
LOCAL DE PAGANENTO VENCIMENTO E mais facilidade pra
PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL 17/01/2022 vocé
BENEFICIARID INSTALACAD NEFERENCIA ACENCIACODIGO BENEFICIANIO o
EQUATORIAL MARANHAO DISTRIB. DE ENERGIA S.A. 4732499 01/2022 Para realizar o pagamento,
DATA DOCUMENTO NUMERO DE REFERENCIA ESPECIE DOCUMENTO ACEITE DATA PROCESSAMENTO NOSSO NUMERO
10/01/2022 0202201000746197 DM N 10/01/2022 33733821460278956 utilize o QR CODE abaixo.
USO DO BANCO CARTEIRA ESPECIE MOEDA QUANTIDADE VALOR (=) VALOR DOCUMENTO
17 RS 107,79
S RS R ARE R BRI A e
M CASO OE ATRASO, M ROS E connecno SEAAQ COBRADOS NA PROXIMA FATURA. TS GO0

NOME DO PAGADOR/CPF/CNPJENDERECO
O AT?STA%ODéDANJO‘S 711.826.273-5: JSC {+) MULTA

(+) OUTROS ACRESCMOS
Ficha de Compensagao




wros_ 34 7

TERMO DE POSSE

Eu, Karla Dos Anjos Nascimento , brasileiro (a), portador do RG n° 037418212009-9 SSP/MA,
inscrito no CPF sob o n° 051586153-73, residente ¢ domiciliado na Rua Sdo Pedro, n°s/n,Terra Bela ,
Municipio de Buriticupu, Estado do Maranhdo, DECLARO, para os devidos fins e efeitos legais,
perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Buriticupu - SEDES, que sou
LEGITIMO POSSUIDOR, de forma continua e incontestavel, de um imével urbano contendo uma
CASA DE ALVENARIA situada na Rua Sdo Francisco Terra Bela, n° 314,sn Terra Bela, conta-
contrato 3006328554, Municipio de Buriticupu, Estado do Maranhao, ha cerca de 10 (Dez) anos, sendo
esta posse mansa e pacifica, nos termos da legislagio pertinente. Declaro ainda, sob as penas da Lei, que
ndo estd em andamento nenhuma agdo judicial tendo por objeto a posse do imdvel acima referido
(demarcagdo, divisdo, retificagdo de area, registro ou outros). Assim sendo, como posseiro, firmo a
presente declarago testemunhada pelos presentes assinados, comprometendo-me a registra-la ainda em
Cartorio de Titulos € Documentos.

Buriticupu/MA, 25 de Abril de 2022.

Wonale, glis Do aie  Mbvsssrspmilss

AsshQatura do Declarante

Testemunhas:

1. ASSINATURA:

CPF:

2. ASSINATURA:

CPF:
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DESPACHO

A Comissdo de Avaliagdo de Imoveis.

Nesta,

Anexo ao presente estamos encaminhando documentos para avaliagao do imovel da
Sra. KARLA DOS ANJOS NASCIMENTO, localizado na Rua Sdo Francisco, s/n, Terra Bela,
Buriticupu - MA, para locagdo de imével para moradia da familia da Sr(a). Manoel Cicero
Matos, em virtude da mesma se encontrar em situacdo de vulnerabilidade social,
conforte consta do parecer social 71/2021

Buriticupu — MA, 05 de maio de 2022

Atenciosamente,

ebves Lopes da Silva
nvolvimento Social
onomia Solidaria
no 605/2021

Euzilene Gongalves Lopes da Silva
Secretaria Municipal d€ Desenvolvimento Social,
Trabalho e Economia Solidaria

Euzilene Gon
Sec Mun D
Trabalh




e FOLHAS

TERMO DE AVALIACAO DE IMOVEL

De acordo com a Lei 8.666/93, artigo 24, inciso IV, conforme avaliagdo efetuada pela
comissdo de avaliagdo de imoveis, composta por 03 (trés) membros abaixo assinados, depois de
pesquisa e estudos, a presente comissdo, nomeada pela Portaria n® 06/2021/SEDES, avaliou que o
imovel localizado a Sao Francisco, n2 314, Terra Bela, Municipio de Buriticupu/MA, estd compativel
com o valor de mercado, imdvel este destinado para moradia por tempo determinado da familia do
Sr. Manoel Cicero Matos, portadora do RG: 070250772019-0 SSP/MA e CPF: 063.058.533-91. Esta
comissdo de avaliagdo ressalta que o imovel supracitado estd em perfeito estado de conservagdo, e é
o que melhor se adequa a finalidade acima referida devido ao espago e localizagdo, sendo locado no

valor de RS$: 280,00 (duzentos e oitenta reais) mensais.

Buriticupu/MA, 11 de Maio de 2022.

ELLEN KALLWANA MOURA VIEIRA
Presidente

/ ) " /
L8 ‘U/{va j(f S\/{/i-—,

LUIS VIEIRA DA SILVA
Membro

IRIS TEIXEIRA DE ALE
Membro



